uenient ac recuperabunt animalia: ergo pro communi bono, atque in premium eorum, quibus ex officio incurreret exequitioni mandare prædictas omnes diligenter, ac simul qualis in peccato corri, qui tanto tempore negligentes essent ad inquirendam sua animalia, qua tam facile accedendo ad caloca, aut inquiringendo ab alijs, qui ad ea loca accessissent, poterant inuenire, potius principes illos priuare dominio talium animalium, illudque eis applicare, qui bus incurrerent eas facere diligencias: quemadmodum lege præscriptionis priuare homines potuerunt minori fauorem, illudque bona fide talium rerum posse tribuere applicare. Quin arbitror, populo id postulante, ac precipue dominis pecorum, eam legem in eorum bonum huius facientiam. Vnde non probro tentiantur Cour, reg. peccatum, par. 2. S. primo, num. 5, aferentes similiam aliam legem huius regni / de qua legente disputatione, erit ferme iustum non else, nisi in euentu, quod post factas diligencias omnes calege præcipitas ad inuenientum dominum, comparente domino, res ipsi restituantur.

Secundam vero partem, quod si felices, si feruerint, que in ea lege præscriptionis sunt, contra iustitiam peccator aduersus publicanum, qui illi non manifestaret ad tradenter animal inuenient, tenerentur ut restituere illi estimationem emolumen, quo ea ratione illi priuare, nisi, qui animal illi non manifestaret, à culpa excusatere inuincibilis ignorantia, probatur. Quoniam publicanus per eam legem iustum compulsa est ad emolumenum illud, quod vi talis legis illi poterat obvenire: ergo, qui ea animalia eis, iuxta præcipitum eius legis, nō manifestarent, eisque priuarent commodo illius ipsi, contra iustitiam peccarent, illisque restituere tenentur, quantum ea ipsi ad id commodum attinuerint. Si autem non manifestaret id animal, excusatere ignoranta inuincibilis, neque ex illo effet factus locupletior, quia iam integrum distributio pauperibus, aut infundi sit, in alijs operib. p. ijs pro anima dominii illius, tunc ad nullam restituendam tenerentur, quia neque ex parte rei accepte, neque ex parte iniuste acceptio.

Tertia vero pars, quod faciliter in eodem euentu peccator contra iustitiam aduersus dominum animalis, et tenerentur ei restituere, quantum estimatur detrimentum inde sequeatur, nisi similiter eis excusat ignoranta inuincibilis, satis perspicua est. Quoniam, supposita lege, obseruacioneque integra illius, iniuriam illi faciet, que cederet in clausum iniustum illius, priuando illius iniustie via illa vel accommodata ad inuenientiam ac recuperandum suum illud animal.

Secunda conclusio. Si publicani aliquid eorum, qua lege relata præscriptum, prætermittant, occultando, interficiendo, transferendo in aliis locum animalia inuenta, prætermittendo aliquid eorum, qua ea lege facere præcipiuntur, antequam animalia illa ipsi adiudicentur, vel in illis exequitionis fraude aliquo aut dolo, videntur, vt eligendo ad præconia tempora, in quibus homines solent minus conuenire ac accederet ad locum ad ea præconia destinatum, ut dum homines communiter præstant, aut simili alia fraude, videntur, peccant contra iustitiam, restituereque iacentur illorum dominus animalia ipsi adiudicata, si quia nia comperte illos possint: fin minus, restituere illa tenentur pauperibus, aut infumere illa in alijs operib. p. ijs, tanquam bona incerta, pro animis eis, quorum ea animalia erant. Probatur it, quoniam lex non concedit illis dominum eorum, animalium, neque priuat illo dominio iure, quo ac dominio, nisi sub con-

Aditione, si publicani prius seruent omnia, que alege præscripta sunt; effeteque lex iniqua, si aliud statuerit: ergo publicani quondamcunque non seruant ea omnia, que lege illa præscripta sunt, restituere tenentur animalia virtute eius legis ipsi adiudicata, quin, ut eadem lex statuit, puniendo insuper sunt tantum lures, non fecus si ex propriis illorum dominis furati illa fuerint.

Tertia conclusio. Si (vt fama erat in Transganga regione, dum in Lusitaniam commorabatur) publicani lape, non seruant, que lege relata seruant precepuntur; tunc, qui eiusmodi aliena animalia inuenient, ac retinent, non tenentur ea illis tradere, sed per se ipsos possunt, ac debent facere competentem diligenter ad inquiringendum ac inuenientium proprium illorum dominum, vt illa tradantur: præfertim si æquæ sit verisimile, eiusmodi animalia ea via deuenterent esse ad illorum dominum, ac via publicanorum; vel si præsumptio sit, dominum contemnum fore, ut publicano non tradantur. Facta autem tunc competenter diligenter per eiusmodi priuatum detentorem talium animalium, si ipsi non fit dominum inuenient, tunc pauperibus, tanquam bona incerta, sunt distribuenda, vel ipsa, vel eorum estimatio, aut infumenda, sunt in alijs operib. p. ijs, pro eius anima, cuius erant. Probatur, quoniam, cum publicanus lege abutatur in reipublica dominorum que eorum animalium prædictum, in sanè vi eius legis non habet, vt ei tradantur: quin potius, si aliunde ea traditio non exculpetur, modo conclusio sequenti explicando, iniuriosa illa effet domino eorum animalium, cum onere ipsi illa restitutiendi. Neque lex effet iusta, si in eo euentu præcipere, ut publicano, ea lege abutentur, tradenter: id quippe effet, quasi cooperati ad peccatum ac iniuriam publicani.

Quarta conclusio. Quia lege relata pena dupla statuta est retributio eiusmodi animalia, nisi illa publicano manifestetur intra quinque dies a puncto, quo illa inuenientur ac acceptentur: eaque pena, ne fecerit solet exequitioni mandari, publicanus varijs modis inuenientibus, quinam illa remaneat, manifestatio verò & traditio eiusmodi animalium publicano: ex se non est mala, sed publicanus est, qui sua nequitia solet ea abiuri: neque evincere solet, vt dominii ea inueniantur, acquirantur que sua animalia: & quia legis autoritas fit: sanè ne peccant, nec redirentur tenentur, qui, ut penam evadant, publicanus manifestant, ac tradunt eam animalia, nisi impudente, quod iuste timeant, eos enim iuriam dominorum, quorum sunt eam animalia, feruuntur, non esse, que lege eis præscripta sunt. Hac conclusio probatur, quoniam nullus cum tanto suo onere tenetur id omittere, quod ex se non est malum, neque auctoritate fit. Postest vero ipsa publica uideant, quia ratione talia ea lege præcipiantur, non curando fieri ac fecerit, ut que eadem lege præcipiantur, exalte ac integrè exequitione mandentur.

Quinta conclusio. Lusitana lex relata tolli debet, aut mutari. Quoniam severa occasio est, ut quam multe committantur iniustitia: multique conqueruntur, fraudes ac iniusticias frequentes a publicanis committi, minime, que lege sunt præcripta, feruuntibus, eaque ratione iniuste aliorum bona viruntur. Fraudes autem dicuntur quam sapissime committi, transference animalia reperita in districto unius ciuitatis, aut villa, quam vocant, in aliam ciuitatem, aut villam, ubique exequitioni mandando præconia. Item non toutes præconia continuando, quoties lex præcipit, neque tempore, quo homines eo conuenire solent. Item inter-

interficiendo eiusmodi animalia, eorumque carnes vendendo. Item illa deculantur, nec publicani in confinio, in quo sunt reperta, illa pacendo, alijsque similissimus modis. Atque cum eiusmodi emolumenta in unaquaque ciuitate, aut villa, locentur aliquod milibus marcas, linorum, seu eis, puta quindecim, viginti, vel alii minori aut maiori summa, prout fuerit spes lucri: & qui id emolumenta conducunt, ad luctuorum illud codicem, operantur, ne laborem apponant, neque esse soleant virtutem, neque inquisi-
tione soleat de eorum excellitis ac iniustitiis, ne ar-
centur ab eo incedendo contracti; fanè lex relata nō potest non esse occasio multarum iniustiarum ac in iustiarum. Quapropter, qui regio regimur in manu tenent, aliqui, qui suis in co-regno eis cōfisiūm examinare, qua ad Regis conscientiam pertinent, videant, nam tua conscientia tolerari lex relata posset: praefectum non curando, vt abulis, qui circa illa committuntur, efficaciter de medio tollantur. In hoc Castella regno melia, quas vocant, varijs in locis, statutis anni temporibus, celebrantur, quo confluere solent pecorum domini, quique negotia circa lanas, & alia, ad pecora attinet, habent, ibique manifescant pecorum custodes, quas pecudes aliorum, depeditas in suo grecce habeant, sicque magna pecora deperdit inueniuntur, præter illa, qua inueniuntur, facta diligenter a dominis, & ab illis cultibus, in territorijs, in quibus fuerint deperdita, atque, ut experientia doct, raro pecora non inueniuntur. Fortasse expedit, vt simile in Lusitaniam fieret, lexque illa abrogaretur.